
COMUNE DI CARINARO 
REGIONE CAMPANIA PROVINCIA DI CASERTA 

Piazza Municipio n' 1- 81032 Carinaro (CE) Tel. 081-5029215/17 - E-mail: protocollo.carinaro@asmepec.it 

COMANDO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 

ORDINANZA DEL 09/07/2024 

(N° 22 del Registro Ordinanze) 

OGGETTO: !ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO SU STRADE 
DELLA CITI A' PER PULIZIA MECCANICA CON 
AUTOSPAZZATRICE. 

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE 

Premesso: 
- che questa Civica Amministrazione, per ragioni igieniche, sanitarie nonché di decoro, 
provvede, periodicamente, alla pulizia delle strade e delle piazze del Paese mediante l'uso 
di Autospazzatrici; 
- che, per l'espletamento meccanizzato di detto servizio, è necessario che nelle aree di sosta 
di volta in volta interessate dai lavori di pulizia non siano lasciati veicoli, senza alcuna 
eccezione, che potrebbero impedire il passaggio delle macchine operatrici ed impedire 
un'adeguata pulizia del territorio; 
Ravvisata, pertanto, per ragioni di pubblico interesse, l'esigenza di disporre l'istituzione 
nelle diverse aree cittadine del divieto di sosta temporaneo ai veicoli nei giorni e nelle ore 
in cui vengono effettuate le operazioni di pulizia, così come specificato: 

DALLE ORE 20,00 ALLE ORE 09,00 

SPAZZAMENTOSTRADE: 

LAVAGGIO STRADE: 

10.07.2024 
15.07.2024 
17.07.2024 
11.07.2024 
16.07-2024 
18.07.2024 



che i giorni e gli orari summenzionati, in caso di motivate esigenze possono essere variati 
portandoli a conoscenza del pubblico mediante opportuna modifica dei contenuti della 
segnaletica stradale nei modi e tempi previsti dal C.d.S. e relativo Regolamento di 
Attuazione; 
Visti gli artt. 5 Comma 3°, 7 Comma 1 ° lettera a), 157 Comma 1 ° lettera c), 159 Comma 1 ° 
lettera d) e 215 del D. Lgs. 30.04.1992 n° 285 Nuovo Codice della Strada; 
Visto Il relativo Regolamento di attuazione del c.d.s; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
Vista la Legge 127 /97; 

ORDINA 

Per i motivi in premessa indicati, il divieto di sosta temporaneo con rimozione forzata dei 
veicoli con carro attrezzi nei giorni in cui saranno effettuate le operazioni di pulizia 
mediante autospazzatrici e lavaggio (art. 7 Comma 1 ° lettera a) del D.Lgs. 30.04.1992 n° 
285), DALLE ORE 20,00 ALLE ORE 09,00 , nelle seguenti strade: 

SPAZZAMENTO STRADE: 
10-07-24 Via Campo, Via Baracca, Via Chiesa, Via Croce, Piazza Trieste, Via Trieste, Via 
Iommelli, Via Madonelle, Piazza Caduti, Via Cavour, Via Palazzo, Via Caporetto, Via 
Vicolungo, Via Zampella, Via XXIV Maggio, Via Assunta, Via Delle Rose, Via Pace, Via 
Sturzo, Via A. Volta, Via D'Annunzio e 1° e Ill" Traversa, Via Deledda, Via F.lli Cervo, Via 
Martiri di Via Fani, Via Aldo Moro, Via Gramsci, Via L.Da Vinci, Via Nievo, Via De Nicola, 
Via Pascoli, Via Dante, Via Nobile, Via E. Fermi, Via Togliatti, Via Scaramuzza, Via Sepe 
, Via Tasso, Via Manzoni, Via Della Libertà, Via Re Di Puglia, Via Pola. 
15-07-24 Via Fiume, Via N.Sauro, Via Macello, Via Napoli, Via Ariosto, Via Gorizia, Via 
Virgilio, Via Silvio Pellico, Via Galilei, Via Kennedy, Via De Gasperi, Via Zara, Via 
Petrarca, Via Mazzini, Via Dei Fiori, Via Mozart, Via Mascagni, Via Paganini, Via Verdi, 
Via Bellini Via Puccini, Via Vivaldi, Via Paisiello, Via Rossini ,Via San Salvatore, Via 
Mantegna, Via Giotto, Via Tiziano, Via Caravaggio, Via Leopardi, Via Alfieri, Via 
Modigliani, Via Botticelli, Via Picasso, Via Carmignola, Via Dalì, Via Parini, Via Montale, 
Via Ungaretti , Via Guttuso, Via De Chirico, Via Larga. 
17-07-24 Via Piave, Via Garibaldi, Via Mameli, Via Tagliamento, Via Cimarosa, Via Nino 
Bixio, Via Isonzo, Via Cinque Vie, Via Giovanni XXIII, Via M. V. Coppola, Via C. Guida, 
Via M. Petrarca, Via C. Alessandro Barbato, Via Falcone, Via De Filippo, Via Sciascia, Via 
Viviani, Via Fratte, Via Delle Acacie, Via Dei Gigli, Via Dei Pini, Via Casignano, Via Delle 
Mimose, Via delle Ginestre, Via Degli Olmi, Via Delle Magnolie, Via Delle Palme. 

LAVAGGIO STRADE: 
11-07-24 Via Campo, Via Baracca, Via Chiesa, Via Croce, Piazza Trieste, Via Trieste, Via 
Iommelli, Via Madonelle, Piazza Caduti, Via Cavour, Via Palazzo, Via Caporetto, Via 
Vicolungo, Via Zampella, Via XXIV Maggio, Via Assunta, Via Delle Rose, Via Pace, Via 
Sturzo, Via A. Volta, Via D'Annunzio e 1° e III0 Traversa, Via Deledda, Via F.lli Cervo, Via 
Martiri di Via Fani, Via Aldo Moro, Via Gramsci, Via L. Da Vinci, Via Nievo, Via De 



Nicola, Via Pascoli, Via Dante, Via Nobile, Via E. Fermi, Via Togliatti, Via Scaramuzza, Via 
Sepe , Via Tasso, Via Manzoni, Via Della Libertà, Via Re Di Puglia, Via Pola. 
16.07.2024 Via Fiume, Via N.Sauro, Via Macello, Via Napoli, Via Ariosto, Via Gorizia, Via 
Virgilio, Via Silvio Pellico, Via Galilei, Via 
Kennedy, Via De Gasperi, Via Zara, Via Petrarca, Via Mazzini, Via Dei Fiori, Via Mozart, 
Via Mascagni, Via Paganini, Via Verdi, Via Bellini Via Puccini, Via Vivaldi, Via Paisiello, 
Via Rossini , Via San Salvatore, Via Mantegna, Via Giotto, Via Tiziano, Via Caravaggio, Via 
Leopardi, Via Alfieri, Via Modigliani, Via Botticelli, Via Picasso, Via Carmignola, Via Dalì, 
Via Parini, Via Montale, Via Ungaretti , Via Guttuso, Via De Chirico, Via Larga. 
18.07.2024 Via Piave, Via Garibaldi, Via Mameli, Via Tagliamento, Via Cimarosa, Via Nino 
Bixio, Via Isonzo, Via Cinque Vie, Via Giovanni XXIII, Via M. V. Coppola, Via C. Guida, 
Via M. Petrarca, Via C. Alessandro Barbato, Via Falcone, Via De Filippo, Via Sciascia, Via 
Viviani, Via Fratte, Via Delle Acacie, Via Dei Gigli, Via Dei Pini, Via Casignano, Via Delle 
Mimose, Via delle Ginestre, Via Degli Olmi, Via Delle Magnolie, Via Delle Palme. 

Ai sensi dell'art. 159 Comma 1 ° lettera d) del D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 - Nuovo Codice della 
Strada - i veicoli di qualsiasi tipo lasciati in sosta vietata nelle aree di circolazione in cui 
agiscono le macchine operatrici e che costituiscono intralcio alle stesse, verranno rimossi 
d'autorità. 
Le persone che dispongono del veicolo lasciato in sosta vietata, saranno soggette alla 
sanzione pecuniaria prevista dall'art. 7 Comma 14° del D.Lgs. 30.04.1992 n° 285. 
Eventuali sospensioni del servizio per motivi atmosferici, ovvero esigenze di viabilità, 
saranno oggetto di comunicato stampa ed ogni altra forma d'informazione ritenuta 
necessaria dal Comando di P .M. 

I divieti e precetti contenuti nella presente ordinanza devono intendersi validi, per motivi 
di pubblico interesse (sanitari etc.) anche nei confronti dei veicoli adibiti a qualsiasi titolo 
al trasporto disabili (anche se muniti dell'apposito tagliando europeo in corso di validità), 
ai sensi dell'art. 11 del D.P.R: 24 luglio 1996, n. 503. Quanto sopra esclusivamente a tutela 
del pubblico interesse, per motivi igienico/sanitari e per la corretta funzionalità ed 
economicità dell'operato delle Ditte preposte alla pulizia delle aree cittadine su mandato 
dell'Amministrazione; 

DISPONE 

che il contenuto della presente ordinanza, o di eventuali successive modifiche relative ai 
giorni ed agli orari in essa contenuti, sia portato a conoscenza del pubblico mediante 
apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II 
del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del Nuovo 
C.d.S.) e che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità e 
diffusione, alla cittadinanza ed agli utenti della strada, attraverso la pubblicazione all'Albo 
Pretorio (nonché attraverso sintetici comunicati stampa per la più ampia diffusione e 
l'affissione pubblica affinché l'intera cittadinanza e l'utente stradale sia reso 





compiutamente edotto del contenuto della presente e delle conseguenti limitazioni alla 
disciplina della circolazione stradale); 
In caso di necessità il Comune di Carinaro provvederà, anche mediante posa di segnaletica 
provvisoria mobile verticale, ad integrare e/o modificare le aree individuate per la 
limitazione della sosta, in base ad eventuali esigenze sopravvenute, o per motivi di 
pubblico interesse, con possibilità di variazione degli orari, delle aree e dei periodi 
programmati (purché tali variazioni siano portate a conoscenza del pubblico mediante 
apposizione della relativa segnaletica stradale prevista dal C.d.S. e relativo Regolamento 
di Attuazione e nei modi e tempi previsti da essi previsti). 

AVVERTE 

Che i contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Gli organi 
di polizia stradale, di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada e a chi altro spetti, 
ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati della verifica dell'osservanza 
della presente ordinanza e della conseguente contestazione delle eventuali infrazioni. Detti 
organi di polizia stradale sono tenuti ed autorizzati ad adottare ogni altro provvedimento 
a tutela della sicurezza della circolazione, della cittadinanza e della pubblica incolumità. 
Ai sensi dell'art., 3, u. c., della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., si informa che contro il presente 
atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente, ai sensi della L. 
1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 
120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 
Ai sensi dell'art. 37, comma 3, del Nuovo C.d.S. (D. Lgs. 30/04/1992, n. 285) e dell'art. 74 del 
suo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R. 16/12/1992, n. 495) entro 60 
(sessanta) giorni dall'adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della 
segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti. 
A norma dell'art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. 

La presente ordinanza entrerà in vigore il 10-07.2024 e sarà vigente nei giorni interessati 
dalle operazioni. 

Carinaro, 09.07.2024 

IL COM EDELLAP.M. 




